- 1 -

苗栗縣選舉委員會監察小組委員會議紀錄

一、時    間：110 年 12 月 6日(星期一)上午 10 時

二、地    點：本會三樓會議室

三、出席人員：洪樹霖、王正雄、原景良、鄧文源、楊雲滄、謝鈞拔、趙

劉碧珠、陳光輝、陳癸煌、翁麗雄、呂縣豐、林慶義、游

國書、葉財益、張鳳英、范遠發、葉瑞琴、范源興、徐國

昌、蔡芸芸、張國堂、張新國、徐盛祿、張智賢、吳春雄、

賴秀娘、薛漢麟、蔡錦旺、王天平、劉菊華、余漢源、劉

嘉榮、劉德祥

四、列席人員：曾副總幹事雪花、巫組長金臺

五、主    席：張召集人智宏       記錄：徐麗娟

六、主席致詞：略

七、宣讀上次會議紀錄及執行情形

第一案：

案由：擬定 110 年全國性公民投票本會監察小組委員執行監察職務責

任區分配表，提請審定案。

決議： 照案通過。

執行情形：

1.將監察小組委員執行監察職務責任區分配表列入 110年 11月

26 日召開第 395 次委員會議報告事項中。

2.本會於 110 年 11 月 5 日苗縣選四字第 1103450044 號函行文

臺灣苗栗地方檢察署、苗栗縣警察局及本縣各鄉鎮市公所。

 - 2 -

第二案

案由：擬定 110 年全國性公民投票本會監察小組委員擔任監察項目分

配表，提請審定案。

決議：照案通過。

執行情形：將監察小組委員擔任監察項目分配表列入 110 年 11 月 26

日召開第 395 次委員會議報告事項中。

八、報告事項：

一、110 年全國性公民投票：投票日訂於 110 年 12 月 18 日(星期六)，

投票時間從上午 8時至下午 4時止。

二、投票日與投票權人年齡及居住期間之計算

1.投票日：民國 110 年 12 月 18 日（投票日原定於民國 110 年 8月 28

日，受嚴重特殊傳染性肺炎疫情影響，改定於民國 110 年 12 月 18

日投票。）

2.投票權人年齡及居住期間之計算，均以算至原投票日前一日，即民

國 110 年 8月 27 日（包括當日）為準，並以戶籍登記資料為依據（公

投法第八條第二項）。

3.投票區之認定：全國性公民投票以中華民國為範圍（公投法第八條

第一項）。

4.投票權人資格

(1)中華民國國民年滿 18 歲，即民國 92 年 8 月 28 日（包括當日）以

前出生，至民國 110 年 8 月 27 日（包括當日）無受監護宣告（禁

治產宣告）尚未撤銷之情形，有全國性公民投票案第 17 案至第

20 案之公民投票權。

(2)有公民投票權之人，在中華民國繼續居住六個月以上，為全國性

公民投票案之投票權人。

 - 3 -

三、110 年全國性公民投票本縣全國性公民投票案第十七案至第二十案

初步投票權人人數共計459,686 人：男 236,577 人、女 223,109 人。

四、本次公投本縣設置480個投開票所(如附件：請參閱公投公報)，請各

監察小組委員依責任區分配表，先瞭解各投開票所設置之地點，便

於投票當日執行監察職務。

五、110 年全國性公民投票投開票所工作人員手冊，請參閱。

六、妨害公投事件之處理：(中央選舉委員會委員執行監察職務手冊)

七、110 年全國性公民投票若遇有以集會遊行法向縣內警察局、警察分
局申請之公投說明會，本會將通知責任區之監察小組委員，請依所

列之時間、地點準時前往執行監察職務，並穿著本會製發之背心和

佩帶識別證。

八、排定 110 年全國性公民投票本會各監察小組委員監印、點領選舉票

時間地點責任區分配表(如附件)，請各監察小組委員依上述時間地

點準時前往執行監察職務。

九、110 年 12 月 17、18 日投票日監察工作重點如下：

1.110 年 12 月 17 日上午 8時各投開票所主任管理員、主任監察員會

同領票處管理員至各鄉鎮市公所，點交負責各該投開票所之公投票

後予以密封簽章後，再交回各鄉鎮市公所集中保管，請各責任區之

監察小組委員到場監察，並做成紀錄。

2.110 年 12月 18日(投票日當天)上午 7時投開票所主任管理員與主

任監察員到鄉鎮市公所領取公投票由警員維護前往投票所，請責任

區之監察小組委員到場監察，並做成紀錄(如附件)。

3.110 年 12 月 18 日上午 8時至下午開票結束，責任區之監察小組委

員駐守各鄉鎮市公所，並隨時查察各該鄉鎮市內各投開票所投開票

作業，對有違法情形能主動察舉，並公平、公正處理，如發生重大

狀況立即與本會連繫。

 - 4 -

4.若於公投投票日當天各鄉鎮市有撕毀、攜出公投票之情事發生，請

各監察小組委員立即前往該投開票所或至所屬派出所了解實際之

狀況，並通報本會。

5.公民投票當日，若遇有民眾在投票所四周三十公尺內喧嚷、干擾或

勸誘他人投票或不投票，經警衛人員制止後仍繼續為之者，處一年

以下有期徒刑、拘役或科新臺幣一萬五千元以下罰金。

6.在公投案投票所或開票所穿著佩帶具有公民投票相關文字、符號或

圖像之貼紙、服飾或其他物品、在場喧嚷或干擾、勸誘他人投票或

不投票，不服制止…處 2年以下有期徒刑、拘役或 20 萬元以下罰

金

九、臨時動議：無

十、散會：上午 11 時 30 分

 - 5 -

110 年全國性公民投票本會監察小組委員監印公投票時間地點表

日 期 時 間 監 察 小 組 姓 名 監印公投票地點 備 註

110 年 12 月 13 日

(星期一)

8：00-12:00 謝鈞拔、張鳳英

監印公投票廠商

名稱：友旺彩印股

份有限公司

地址：苗栗縣竹南

鎮群義路 46 號

電話：580925

請各委員

準時前往

執行監察

職務，穿

著監察小

組委員背

心，並佩

帶 識 別

證。

12：00-16:00 游國書、徐國昌

16:00-20:00 范遠發、范源興

110 年 12 月 14 日

(星期二)
8：00-14:00 洪樹霖

 - 6 -

110 年全國性公民投票本會監察小組委員監察點發公投票時間地點分配表

鄉鎮

市別
點發日期 點發時間 點發地點 監察小組委員

苗栗市 110 年 12 月 15 日 上午 8時 30 分
苗栗市清華里社

區活動中心。

地址：苗栗縣苗

栗市清華里啟賢

街 126 號

鄧文源、楊雲滄、

趙劉碧珠

後龍鎮 110 年 12 月 15 日 上午 8時 30 分 蔡芸芸

西湖鄉 110 年 12 月 15 日 上午 8時 30 分 王天平

三義鄉 110 年 12 月 15 日 上午 8時 30 分 蔡錦旺

頭屋鄉 110 年 12 月 15 日 上午 8時 30 分 薛漢麟

苑裡鎮 110 年 12 月 15 日 下午 1時 30 分 陳癸煌、陳光輝

公館鄉 110 年 12 月 15 日 下午 1時 30 分 原景良、張智賢

造橋鄉 110 年 12 月 15 日 下午 1時 30 分 劉菊華

銅鑼鄉 110 年 12 月 15 日 下午 1時 30 分 吳春雄

頭份市 110 年 12 月 16 日 上午 8時 30 分 范遠發、葉瑞琴

通霄鎮 110 年 12 月 16 日 上午 8時 30 分 翁麗雄、呂縣豐

卓蘭鎮 110 年 12 月 16 日 上午 8時 30 分 張國堂、張新國

獅潭鄉 110 年 12 月 16 日 上午 8時 30 分 劉嘉榮

泰安鄉 110 年 12 月 16 日 上午 8時 30 分 劉德祥

竹南鎮 110 年 12 月 16 日 下午 1時 30 分 林慶義、葉財益

大湖鄉 110 年 12 月 16 日 下午 1時 30 分 徐盛祿

三灣鄉 110 年 12 月 16 日 下午 1時 30 分 余漢源

南庄鄉 110 年 12 月 16 日 下午 1時 30 分 賴秀娘

 - 7 -

苗栗縣選舉委員會監察小組委員執行監察職務紀錄表

鄉鎮

市別

監察小組委員簽章

選 務 中 心 執

行 秘 書 簽 章

日期時

間
110 年 12 月 17 日上午 8時

投票所

數

有幾個投票所主任管理員

會同主任監察員及領票處

管理員點領公投票

有幾個投票所主任管理員

未會同主任監察員及領票

處管理員點領公投票

投票所主任管理員未會同

主任監察員及領票處管理

員點領公投票及共同簽封

之姓名及投票所編號

其他

 - 8 -

苗栗縣選舉委員會監察小組委員執行監察職務紀錄表

鄉鎮

市別

監察小組委員簽章

選 務 中 心 執

行 秘 書 簽 章

日期

時間
110 年 12 月 18 日上午 7時

投票

所數

有幾個投票所主任管理員

會同主任監察員領取公投

票

有幾個投票所主任管理員

未會同主任監察員領取公

投票

投票所主任管理員未會同

主任監察員領取公投票之

姓名及投票所編號

其他